
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

10 

Epištola Žižkovským 

Neděle 24. března  2024 

 

Odpověděl jsi mi v den,  

kdy jsem tě volal 

I když jsem v soužení,  

ty mi zachováš život 

(Ž 138) 



2 

 

 
POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám 

pžehnané svátky velikonoční.  

Dnešní bohoslužby vedl Jiří Mrázek.  

Dnešní sbírka byla určena na Naději. Děkujeme za Vaši 

štědrost i za to, že pamatujete na náš sbor.  

Já jsem byla na prvním žižkovském sboru, kde 

probíhalo výroční sborové shromáždění s volbou nové 

farářky. 

Program následujícího týdne:  

V pondělí v 17:30h se sejde Tensing. V 19h se u nás ve 

sboru sejde Všeliká mládež 

V úterý v 18h se sejdou děti. 

Ve středu v 9:30h se koná setkání maminek s malými 

dětmi a od 20:30h Biblická půlhodinka online. 

Ve čtvrtek se sejdeme od 19h ke společné četbě pašijí 

podle Jana. 

Na Velký pátek prožijeme bohoslužby spolu 

s vinohradským, prvním žižkovským a vršovickým 

sborem. Bohoslužby se konají od 9:30h ve sboru ČCE na 

Vinohradech. Budou přenášeny Českou televizí, proto je 

třeba přijít do 9:15h. Bude vysluhována večeře Páně. U 

nás se bohoslužby v pátek nekonají. 



3 

 

V neděli budeme slavit Boží hod velikonoční, 

bohoslužby se konají jako obvykle u nás od 9:30h, bude 

vysluhována večeře Páně.  

Od 13h se jako sbor připojujeme k akci Žižkonoce, 

kterou pořádají Atrium a Vozovna Žižkov. Spolu 

s Diakonií zajišťujeme jedno ze stanoviš. Najdete nás na 

chodníku před domem. 

Výroční sborové shromáždění je naplánováno na 

neděli 7. dubna. Poohlédneme se za uplynulým rokem. 

Rovněž při něm proběhne moje opakovaná volba na 

následující období. Děkuji vám za důvěru, vážím si toho 

a těším se na další společná léta. 

Společně s Diakonií (SCPS) letos pořádáme dětský 

přífarský tábor. Konat se bude od 19.8. do 23.8.  

Letošní sborová dovolená se koná v termínu od 28.8. 

do 1.9. Pobývat budeme v Hoješíně u Seče. Rezervujte 

si, prosím, tyto termíny. 

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 

 



4 

 

ČTENÍ: Mal 3,1-4 
Hle, posílám svého posla, aby připravil přede mnou cestu. 
I vstoupí nenadále do svého chrámu Pán, kterého hledáte, 
posel smlouvy, po němž toužíte. Opravdu přijde, praví 
Hospodin zástupů. 
 2 Kdo však snese den jeho příchodu? Kdo obstojí, až se on 
ukáže? Bude jako oheň taviče, jako louh těch, kdo bělí 
plátno. 
 3 Tavič usedne a pročistí stříbro, pročistí syny Léviho a 
přetaví je jako zlato a stříbro. I budou patřit Hospodinu a 
spravedlivě přinášet obětní dary. 
 4 Obětní dary Judy a Jeruzaléma budou pak Hospodinu 
vítány jako za dávných dnů, jako v dřívějších letech. 
 
KÁZÁNÍ (Jiří Mrázek) 

Dnešní neděle se jmenuje květná nebo také palmarum – 

to podle palmových ratolestí.  Pokusím se na události, 

spojované s touto nedělí, podívat očima přímého 

účastníka: 

i. 

Byl krásný jarní den. Všude ve vzduchu voněly přísliby 

nového života. Obloha blankytná, jako vymetená; tráva 

svěží a zelená, dokonce i ty bodláky u cesty kvetly. 

Prostě den, jaký mám rád, den, pro který stojí za to žít.  

Stál jsem nehnutě u svého přístřešku a díval se dolů na 

cestu.  

Dělám to často, když zrovna nemám žádnou práci. A 

někdy je to docela nuda. V době zimních plískanic a 

dešťů projede nanejvýš jedna karavana denně. Ale teď, 



5 

 

když se blíží svátky, proudí to všechno ráz na ráz, jedno 

za druhým.  

Zrovna včera tady projížděla římská eskorta: vojáci 

v naleštěných uniformách a vycíděných zbraních, jak na 

přehlídku. Ale nějak z těch jejich pohybů a toho držení 

těla bylo znát, že to nejsou jen přehlídkoví manekýni, že 

zrovna tihle vojáci už něco zažili a vědí, co je válka.  

A uprostřed nich – vysoký římský hodnostář: vojensky 

strohý – a přece bylo vidět, že to není jen tak někdo. 

Nemusel ani promluvit, a byl z něj vidět ten nadhled 

vůči všemu tady kolem: vůči těm zástupům, které mu 

spěšně uhýbaly z cesty, a vůči tomu městu, které měl u 

nohou. A kterým pohrdal. 

ii. 

A dneska zase projížděl jiný průvod: to už nebyla 

vojenská přehlídka, to byl spíš karneval. Bez vojáků, ale 

plný dvořanů a orientální nádhery. A uprostřed nich 

zase někdo, kdo se tvářil, že mu to tady patří.   

A všichni ti dvořané provolávali:  

Sláva! a Hosanna! Herode, synu Herodův, sláva tomu, kdo 

vládne Galileou a Pereou! Tvé rodné město tě vítá jako 

svého! 

iii. 

Jasně, to byly takové zlaté hřeby každého dne, do 

posledního detailu režírované parády. Ale i kromě nich 

se teď pořád něco dělo a bylo na co se koukat. Protože – 

pořád tam dole někdo proudil:  



6 

 

- zástupy, které zpívaly zbožné písně, a měli jste pocit, 

že mají hlavy někde v nebi, jakože tahle přízemní 

politika je nezajímá.  

- a zase jiné zástupy, většinou poutníků odněkud 

z Galileje. Ti se tvářily spíš zasmušile, jako že tahle 

politika je zajímá a hole, které svírají v rukou, nejsou 

jen tak na ozdobu.  

- a  do toho zase tu a tam další římských hlídky. Ty se 

tvářily prostě jen věcně a nepřístupně.  

 

iv. 

Takhle jsem tedy stál ve vlahém letním vzduchu: jako 

přikovaný ke svému přístřešku, a přece očima na té 

cestě. Očima hltal tu cestu dole. A trochou i se závistí, že 

mě se ta podívaná netýká. Trochu jsem si pohrával 

s představou, jak bych se asi tam dole, v tom průvodu 

vyjímal já… 

v. 

A pak se to stalo.  

Přicházela zrovna další skupina poutníků; ale tentokrát 

taková hodně nesourodá. Byli v ní takoví ti zbožní, ti 

s očima upřenýma k nebi, co máte pochybnosti, jestli se 

nohama ještě dotýkají země. Ale taky různí bezdomovci 

a žebráci; a taky pár učenců; a byli tam i ti zarostlí 

Galilejci, co jste jim pod pláštěm přímo tušili meč; ani 

nemuseli nic říkat, a už jste věděli, co jsou zač.  

 



7 

 

A pak se jeden z té skupiny zastavil a – a ukázal přímo 

na mě. Přímo z té silnice až sem nahoru do vsi. A dva 

z těch zarostlých chlapů se hned odpojili a přímo ke 

mně, na nic se neptali a už si mě odváděli.  

Najednou jsem byl přímo uprostřed nich, uprostřed 

dění, uprostřed jakéhosi happeningu.  

Lidé mi metali na cestu palmové ratolesti, stlali mi cestu 

svými plášti, abych si nezaprášil ty svoje křivé nohy. A 

všichni provolávali slávu!  

vi. 

A já jsem hýkal radostí. Já se královsky bavil. Neboť 

jsem pochopil: ten, který si mě nechal přivést, se právě 

královsky směje všem těm nablýskaným římským 

uniformám i napudrované nádheře dvořanů, ale i všem 

těm zarostlým fanatikům z hor, co umí jenom vraždit.  

 

Ten, který si mě nechal přivést, si nezvolil pro svůj 

příchod triumfální vůz, ani pozlacená nosítka, ani 

statného hřebce.  

Nýbrž právě jen mě.  

Nepotřebuje vypadat důležitě.   

A nebojí se vypadat směšně.  

Ale nějak se mu podařilo, že směšně v tu chvíli 

nevypadá on, nýbrž ti, co tu projížděli před ním. Ti, co 

tak úzkostlivě dbali na každý detail svého entrée. 

 



8 

 

vii. 

A tak jsem prožíval tu svou čtvrthodinku slávy. Vstoupil 

jsem do historie, na vlastních nohách, a troufnu si říct, 

že lépe, než Pilát do kréda.  

 

A chtělo se mně křičet: Podívejte se lidi! Jsem jenom 

malý vypelichaný osel. Tvrdohlavé a tupé zvíře. Všichni 

si myslí, že tady nejsem k ničemu. Ale já vám na 

vlastním hřbetě přináším Spasitele.  

 

Já si tu čtvrthodinku s prominutím připadal jako církev. 

Jako předobraz té pravé, Kristovy církve v dějinách: 

sama o sobě nikdy nic moc: vypelichaná, tvrdohlavá, 

neschopná.  Jako já. 

Ale přináší světu Krista. 
 

viii. 

Co se v tom Jeruzalémě stalo pak, to už nevím.  

Mě zase vrátili domů, a po zbytek svátků jsem okusoval 

bodláčí. 

 

A pro srovnání verze evangelisty Marka: 

EVANGELIUM: Mk  11,1-11 

Když se blížili k Jeruzalému, k Betfage a Betanii u Olivové 

hory, poslal dva ze svých učedníků 2 a řekl jim: "Jděte do 

vesnice, která je před vámi, a hned, jak do ní vejdete, 

naleznete přivázané oslátko, na němž dosud nikdo z lidí 

neseděl. Odvažte je a přiveďte! 3 A řekne-li vám někdo: 'Co 



9 

 

to děláte?', odpovězte: 'Pán je potřebuje a hned je sem 

zase vrátí.'" 4 Vyšli a na rozcestí nalezli oslátko přivázané 

venku u dveří. Když je odvazovali, 5 někteří z těch, kteří 

tam stáli, jim řekli: "Co to děláte, že odvazujete oslátko?" 

6 Odpověděli jim tak, jak Ježíš přikázal, a oni je nechali. 7 

Oslátko přivedli Ježíšovi, přehodili přes ně své pláště a on 

se na ně posadil. 8 Mnozí rozprostřeli na cestu své pláště a 

jiní zelené ratolesti z polí. 9 A ti, kdo šli před ním i za ním, 

volali: "Hosanna! 10 Požehnaný, který přichází ve jménu 

Hospodinově, požehnáno buď přicházející království 

našeho otce Davida. Hosanna na výsostech!"  

11 Ježíš vjel do Jeruzaléma a vešel do chrámu. Po všem se 

rozhlédl, a poněvadž již bylo pozdě večer, odešel s 

dvanácti do Betanie. 
 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane Ježíši Kriste, 

prosíme, vejdi i do našeho srdce 

jako jsi kdysi vstoupil do hradeb Jeruzaléma. 

Vejdi do našich hradeb,  

kterými se opevňujeme proti lidem okolo nás, 

i do zdí které nás svírají. 

Prosíme, přicházej i do našeho světa 

jako král pokorný a tichý, 

který nemá zapotřebí se předvádět. 

Který přináší naději. 

A prosíme i za tvoji církev: 



10 

 

aby se nevzhlížela sama v sobě, 

nebyla pyšná sama na sebe, 

ani nelitovala sama sebe. 

Prosíme, aby tvá církev byla právě jenom tím oslem, 

který přináší Tebe. 

Prosíme, vstupuj se svým pokojem  

všude tam, kde je nepokoj 

všude tam, kde je strach, 

všude tam, kde jsou lidé osamělí, 

všude tam, kde vládne beznaděj a bezmoc. 

 
POSLÁNÍ: Fp 2,1-5 
Je-li možno povzbudit v Kristu, je-li možno posílit láskou, 

je-li jaké společenství Ducha, je-li jaký soucit a slitování: 

 2 dovršte mou radost a buďte stejné mysli, mějte stejnou 

lásku, buďte jedné duše, jednoho smýšlení, 3 v ničem se 

nedejte ovládat ctižádostí ani ješitností, nýbrž v pokoře 

pokládejte jeden druhého za přednějšího než sebe; 

 4 každý ať má na mysli to, co slouží druhým, ne jen jemu. 

 5 Nechť je mezi vámi takové smýšlení, jako v Kristu Ježíši  

POŽEHNÁNÍ:  

Pokoj Boží, který převyšuje všeliký rozum, 

ať chrání vaše srdce i mysl  

v Kristu Ježíši. amen 

 



11 

 

PROGRAM BOHOSLUŽEB VELIKONOCE 2024  

 

28. 3. Zelený čtvrtek:  společná četba pašijí od 19h 

29.3. Velký pátek: společné bohoslužby žižkovských 

sborů, vršovického a vinohradského.  Bohoslužby se 

konají od 9:30h ( je ale třeba přijít do 9:15h) ve sboru 

ČCE na Vinohradech, bude vysluhována večeře Páně. 

Bohoslužby budou přenášeny Českou televizí. (U nás se 

bohoslužby nekonají.) 

31. 3. Boží hod Velikonoční: bohoslužby s večeří Páně, 

od 9:30h jako obvykle u nás. 

7. 4. Bohoslužby (od 9:30h) a následně  

Výroční sborové shromáždění 

Společný oběd 

Návrh programu výročního sborového 

shromáždění 

Ustavení, prezence 
Schválení programu 
Volby zapisovatelů, skrutátorů, verifikátorů 
Opakovaná volba s. farářky Olgy Mrázkové 
Zpráva o životě sboru za uplynulý rok  
Zpráva o hospodaření sboru za uplynulý rok  
Zpráva revizorů hospodaření 
Informace ohledně vestavby  
Návrh rozpočtu na rok 2025 
Rozprava ke zprávám + rozhodnutí o nich, schválení 
rozpočtu 
Volné návrhy a připomínky z pléna + hlasování o nich 
Zakončení 



12 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

